Município de Santa Bárbara d'Oeste

Secretaria Municipal de Governo

Ofício nº 904/2021 - SG

Santa Bárbara d'Oeste, 17 de dezembro de 2021.

Ref.: Resposta do Requerimento nº 944/2021

Senhor Presidente,
Nobre Vereador,

Em resposta ao Requerimento nº 944/2021, de autoria do Nobre Vereador
Carlos Fontes, aprovado por esse Egrégio Plenário na 44º Reunião Ordinária, realizada
no dia 30 de novembro de 2021, informamos:

1a6-0 programa de recuperação da malha viária do Município foi iniciado na
gestão passada, incluindo recapeamento, sinalização e obras de mobilidade urbana. Este
programa é amplo, abrange todos os bairros da cidade e está igualmente mantido por
esta gestão.

Para a escolha do local existe uma classificação de priorização da malha
viária. Primeiramente são escolhidas as vias de trânsito rápido, corredores do transporte
coletivo, eixos de acesso aos distritos industriais e de grandes empreendimentos. Essas
vias são responsáveis por transportar grande número de veículos com velocidade maior
que as demais e facilitar o abastecimento da cidade. Em seguida, dá-se preferência às
vias denominadas coletoras, às quais recebem o fluxo de veículos dos bairros e são
responsáveis por ordenar e distribuir as origens e destinos do tráfego. Por último, temos
as vias secundárias intra bairros, cuja atenção é mais voltada àquelas que possuem
escolas ou creches, posto de saúde, ou pequenos corredores comerciais de forte
importância para o desenvolvimento local.

Quanto aos recursos, estes podem ser próprio; provenientes de outras esferas
como Estadual ou Federal, ou, através de parceria público privada.

Sendo só para o momento, reiteramos nossos protestos de estima e

consideração.

Atenciosamente,
PATRÍCIA REGINA MARQUES DE MARTINO

Secretária Municipal de Governo

  CAMARA MUNICIPAL DE | siiir
S. BARBARA DOESTE 1

4 — DATA: 17/12/2021 | DE

À Sua Excelência o Senhor SN creNETESRequerinanio WO

JOEL CARDOSO BQ Autoria: Secretaria Municipal de
Presidente da Câmara Municipal SB Governo. na

Santa Bárbara d'Oeste-SP ES Assunto: Requer informações acerca de
€N Projeto de recapeamento nos bairrosxa da Zona Sul da cidade de Santa

= Chave: 3106D
Avenida Monte Castelo, 1000, Jardim Primavera, CEP 13.450-901

Santa Bárbara dOeste- SP - Fone (19) 3455-8000